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FJALA HYRESE

Sa heré qé takoj njeréz dhe u tregoj
se ku punoj, mé pyesin me njé

buzéqgeshje kureshtare: “A ka ende

njeréz qé lexojne?”

Kjo pyetje gjithmoné me bén té ndalem
e té mendoj. Si mund ta pérfytyrojmé
jetén pa libra, pa lexim, pa fjalén e
shkruar gé e ndricon mendjen dhe
shpirtin? Sepse, né fund té fundit, po
té mos ishte libri, as uné sot nuk do té
shkruaja — nuk do té dija shkrim e lexim.
Libri éshté fillimi i gjithckaje gé dimé, e
revista joné eéshté vetém njé pérpjekje
e vogeél pér ta mbajtur gjallé librin dhe
leximin. Pavarésisht formés sé librit,
tradicional apo elektronik ne jemi
ithtaré té leximit, té lirisé sé shprehjes
dhe mendimit.

Leximi dhe shkrimi e zhvillon vendin,
shoqgériné dhe mendjen e secilit prej
nesh. Biblioteka joné éshté née shérbim
té lexuesve dhe njerézve qé e adhurojné
leximin dhe shkrimin.

Revista “Zgjimi” éshté titulluar késhtu

per tri arsye:

1. Ndérgjegjésimi dhe transformimi i
lexuesit- ka té béjé me ndikimin e
drejtpérdrejté té leximit dhe dijes né
transformimin intelektual té lexuesit,
duke i dhéné revistés njé géllim té larté
dhe frymézues.

2. Thirrje pér veprim - éshté njé thirrje
e hapur drejtuar komunitetit pér t'u
shképutur nga pasiviteti dhe pér t'iu
kushtuar mé shumeé librave dhe leximit,
duke nxitur angazhimin aktiv.
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3. Lidhja me klubin e leximit- ky titull
lidhet drejtpérdrejt me emrin e klubit
toné té leximit né biblioteké, i cili

quhet “Zgjimi’, duke krijuar késhtu

njé koherencé mes aktiviteteve té

brendshme dhe publikimit.

Viti 2025 eshteviti i suksesit dhe i punés.
Ne duke u munduar té mbajme gjallé
librin dhe
aktivitete té ndryshme, jemi pérpjekur

leximin kemi organizuar
gé té pasurojmé fondin toné librar
dhe mbi té gjitha krijojmé hapésira
té reja ku qytetaréet mund ta gjejné
veten pérballé librit. Ky vit na gjeti mé
té pérkushtuar se kurré pér t'i ofruar
gytetit njé biblioteké mé dinamike, mé
bashkékohore dhe mé té afért.

Ne jemi pérballé njé sfidé té madhe:
internetit. Né kohén e sotme lufta pér
lexim dhe dije éshté mé e nevojshme
se asnjéheré me paré. Dhe, ne pérmes
klubeve te leximi po béjmeé pérpjekje gé
biblioteka té kthehet né njé hapésiré té
gjallé takimesh, dialogu dhe krijimtarie
— aty ku leximi nuk éshtévetém aktivitet
individual, por pérvojé e pérbashkét gé
lidh brezat dhe ndérthur traditén me
inovacionin.

Shumé shpejt, biblioteka joné do té
keté rrjetin bibliotekar digjital ku secili
individ mund té kyqget dhe t'i gjejé
librat gé i kemi ne. Ky projekt éshté i
Biblitoekes
“Pjetér Bogdani”

Kombétare té Kosoves
Ky éshté njé hap
shumeé i réndésishém sepse e ofron

lexuesin mé shumé me librin dhe

leximin.

Libri, né ¢cdo formé té tij — qofté né
letér apo né ekran — mbetet burimi mé
i sigurt i dijes dhe inspirimit. Ne kemi
pérgjegjési
pér librin, ta pércjellim te gjeneratat e

gé ta ruajmé dashuriné
reja dhe ta béjmeé pjese té pandashme
té zhvillimit kulturor e shoqéror, sepse
vetém njé shoqéri gé lexon, éshté nje
shoqéri gé ecén pérpara.

Né fund i pergjigjem pyetjes té fillimit:
po, ka
biblioteka i ka 1327 lexues né njé vend

njerez ge lexojne, madje

té vogel si¢ éshté Suhareka joné.

Udhéhegesja e Bibliotekes
Arbenité Hoxha Ramaj
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VITI 2025 NE BIBLIOTEKEN E
QYTETIT “"HAJDIN BERISHA"

BIBLIOTEKA QE FRYMEZON
— PERMBLEDHJETE
AKTIVITETEVEVJETORE

jaté keétij viti, biblioteka ka orga-
G nizuar njé séré aktivitetesh qé kané
pasuruar jetén kulturore té komunitetit
dhe kané forcuar ndérveprimin me
lexuesit. Kéto aktivitete kané Iéné
gjurmé té réndésishme né historikun e

bibliotekés soné.

Vlien té theksohet se, pér heré té pare,
né bibliotekén toné u shénua Dita e
Bibliotekes, e cila u karakterizua nga njé
varg aktivitetesh té larmishme. Pérveg
késaj dite, gjaté gjithe vitit u realizuan
shumé aktivitete té tjera, ndér té cilat
edhe promovime librash me autoré té
ndryshém. Kété vit né bibliotekén toné

jané promovuar teté libra:

SEDAT GASHI
MIRANDA FONDA]

SYTHET E
DRITEHIJEVETE
JETES

1. Libri “Sythat e dritéhijeve té jetés”
nga autorét Sedat Gashi dhe Miranda
Fondaj.

Njé vepér qé ndérthur reflektime
poetike dhe rréfime personale mbi
pervojat njerézore, dritén dhe hijet e
jetés. Autorét sjellin emocione, kujtime
dhe mesazhe universale qé lexuesin
e nxisin t&¢ mendojé mbi sfidat dhe

bukurité e jetés sé pérditshme.
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2. Libri “Shpirti mé tha"” nga autorja Laureta B. Reshani.

Njé liber me poezi dhe shénime meditimi, ku autorja i jep zé botés sé brendshme
té njeriut. Me gjuhé té buté dhe emocionale, vepra eksploron ndjenjat, vetédijen
dhe procesin e rimékémbjes shpirtérore.

3. Libri: “Xhemajl Ramaj- Uragan i
Lirisé” nga autori Fikret Rama;.

Monografi  kushtuar jetés dhe
veprimtarisé sé Xhemajl Ramaj,
déshmor i luftés sé fundit né Kosove.

Libri dokumenton kontributin e tij, ;{
N

sakrificat dhe rolin qé ka luajtur né ;;mmmm\
periudha té réndésishme historike pér THEMAIL RANMAY
vendin. URAGAN 1 LIRISE
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4. Libri: “Poezi népér kohé” i autorit Bajram Zyba.

Libri pérmban poezi gé prekin dashuring, kohén dhe kujtesén, tema universale
dhe mjaft té gjalla pér shogériné toné.

5. Libri: Nuk na mungon asgjé- Le té shohim garté” te
autoréve Salvatore Signore dhe Ermond Obrazhda.

Libri pérshkruan jetén dhe sfidat e jetés té njé té
verbéri, té veté autorit Ermond Obrazhda, i cili
pavarésisht sfidave vazhdoi jetén dhe nuk u ndal
asnjehere.

6. Libri: “Brerore Lirie”- nga njé grup i autoréve té
Shoqgatés pér Art dhe Kulturé “Elena Gjika — Dora
D’Istria.

Njé antologji letrare gé mbledh krijime poetike dhe
prozaike té autoréve té ndryshém. Vepra trajton
motive té liris€, identitetit, kulturés dhe trashégimisg,
duke ofruar shuméllojshméri stilesh dhe temash
brenda njé botimi té vetém.




© iKadawe  GergifisHa  MusioNokslri  Drilero Agoll  NdreMeda  Naim Frasheri  Tlens Gikn

Ruzhdi A. Kugi, prof.
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MONOGRAFI

@ =3 78
- PINGPONGU KARATE

SHAHU

7. Libri: “Sporti né Therandé gjaté okupimit 1991-1999- nga autori Ruzhdi A. Kugi

Monografi gé pérshkruan sakrificat dhe sfidat gé i kané pérjetuar dhe pérballur
klubet e Therandés gjaté okupimit 1991-1999.
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8. Libri: “Shpalime Historike” - nga autori
Fadil Bytyci

Artikuj studimoré, kritiké e recensione
nga Historia-ilire-arbérore- shqiptare
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INSTITUCIONET ARSIMORE NE BIBLIOTEKENTONE

Pérve¢c promovimeve té librave, gjaté keétij viti biblioteka joné ka mirépritur
njé numér té konsiderueshém vizitash nga grupe, institucione dhe individé té
interesuar pér kulturén e leximit. Kéto vizita kané pasuruar aktivitetet tona dhe
kané krijuar hapésira té reja komunikimi me komunitetin.

Gjate kétij viti, biblioteka ka pritur njé numeér té madh vizitoréesh nga shkollat
fillore, té mesme, organizata kulturore, studenté dhe autore.

Nxénésit e shkollave fillore dhe té mesme jané njoftuar nga afér me fondin e
librave, ményrén e funksionimit té bibliotekés dhe réndésiné qé ka leximi. Shkollat
geé vizituan bibliotekén ishin:

o Shkolla fillore “Pavarésia” — Shirokég;

o Shkolla fillore “Lidhja e Prizrenit” — Budakovg;
° Shkolla fillore “7 Marsi” — Suhareke;

o Shkolla fillore “Naum Vegilharxhi” — Mohlan;

° Shkolla fillore “Rameé Bllaca” — Bllace;

o Kopshti “Ora” ” — Suhareké;
o Shkolla e Mesme Profesionale IAAP “Abdyl Ramaj” — Suhareké.
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Studentét dhe té ri rll?ht‘ﬁUn} 1.” t8 Prizrenit “Ukshin
Hoti} kané vizituar bibli eke dimi@ie driefitimikulturor.
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BIBLIOTEKA EQYTETIT |
"HAJDIN BERISHA™
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Shogatat kulturore kané zhvilluar takime dhe aktivitete bashképunimi brenda

hapésirave té bibliotekés, si¢ jané bashképunimet e vazhdueshme me SHAK

“Elena Gjika Dora d’Istria”

Autorét dhe krijuesit si Mazllum Baraliu, Ibish Ahmeti, Gani Pireva, Lulzim Hajdari,

Feim Bllaca, Sherif Gashi, SherifeThaqi, Adem Derguti, Fadil Bytyci e t€ tjeré kané

prezantuar veprat e tyre dhe kané dhuruar libra pér bibliotekén toné.

VIZITAT NE SHKOLLAT
E KOMUNES

iblioteka ka realizuar vizita née
Bdisa shkolla t¢ mesme dhe fillore
té komunés me géllim té informimit
peér bibliotekat e tyre,
me drejtorét dhe punonjésit, si dhe

diskutimin

dakordimin pér bashképunimet e

ardhshme. Gjaté vizitave, u dhurua
nga njé pako me libra pér secilén

shkollg, tituj té pranuar si donacion nga

Biblioteka Kombeétare “Pjetér Bogdani?

me synim pasurimin e fondit librar dhe
nxitjen e leximit tek nxéneésit.

Shkollat e vizituara ishin:

Shkollat e Mesme:

e Gjimnazi “Jeta e Re”;

Shkolla Profesionale “Abdyl Ramaj”;
ShkollaTeknike “Skénder Luarasi”;

Shkollat Fillore:

e “Déshmorét e Greikocit” — Greikoc;
e “Edith Durham” — Mushtisht;

e “Hasan Prishtina” — Semetisht;

e “Deshmoret eTivarit” — Pegan;
e “KongresiiManastirit” —Studengan;
e “Rameé Bllaca” - Bllace;

e “Deshmoret e Kombit” —Vraniq;

e “Naum Veqgilharxhi” — Mohlan.
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DITA E BIBLIOTEKES

€ kété vit biblioteka joné vendosi t'i

kushtojé njé dité té vecanté librit dhe
leximit, duke i rikujtuar komunitetit vlerén
e pashtershme té dijes. Gjithashtu, kjo dité
na sjell kujtime edhe pér veprimtarin, me
té ciléen krenohemi, emrin e té cilit e mban
biblioteka joné “Hajdin Berisha” Prandaj, jo
rastesisht kemi zgjedhur ditén e lindjes s€ tij
pér té shénuar Ditén e Bibliotekés, e cila do té

mbetet festé tradicionale e institucionit toné.

Né kuadeér té késaj dite, Biblioteka e Qytetit “Hajdin Berisha” ndau ¢mime pér
kontribuesit tané. Cmimet gé kemi ndaré jané njé shenjé mirénjohjeje pér ata qé
me pérkushtim e dashuri kané gené prane librit dhe bibliotekés. Kéta fitues jané
shembull frymeézimi pér té gjithé lexuesit taneé.

Cmimi i paré éshté ¢mimi “Post mortum? i cili i dedikohet

4 .-.",5 veprimtarisé, punés dhe kontributit t¢ Hajdin Berishés dhe
£ SE VINI NE VENDIN E MENDJEVE ME TENDRITU i\, dhurua familjes sé tij.

e e S T ——

Cmimi “Veteran i Bibliotekés” i dedikohet Znj. Myrvete
Zenelaj, pér pérkushtimin dhe dashuriné e saj té gjaté ndaj
librit dhe bibliotekeés.

Cmimin pér “Lexuesin e Sallés sé Leximit” e meritoi Jeton
Kokollari, lexues i dalluar pér pérkushtimin e tij né hapésirat
e bibliotekés soneé.

Cmimin pér “Lexuesin né Sektorin e té Rriturve” e mori
Elvira Muqa.

Cmimin pér “Lexuesin né Sektorin e FEémijéve” e pranoi
Eliza Grulaj.

Cmimin e “Mik i Nderit” e pranoi Z. Mefail Gashi, si shenjé mirénjohje pér
kontributin e Jashtézakonshém dhe pérkrahjen e madhe ndaj bibliotekés.

Cminin pér “Puné Vullnetare” e mori Loresa Beluli, e cila na ndihmon vazhdimisht
né ¢do aktivitet.
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v B SmEEEEs | = Nevazhden e aktiviteteve patém
RE SE VININEVENDINEMEND]EUEMETENBHITHRAI ‘aq edhe njé takim té vecanté me

' fémijét e dy kopshteve té qytetit

toneé, kopshti “Flutrat” dhe

kopshti “Melodia”

Zyrtarja e Bibliotekes, Miradije
Rraqi, lexoi dy pérralla mjaft té
bukura, té cilat fémijét i dégjuan
me vémendje dhe u kénaqgén
shumeé, madje edhe béné pyetje
plot kureshtje.

Gjaté késaj dite té réndésishme,
u organizua edhe debati me temén: “Leximi né epokén e teknologjisé — sfidat
dhe mundésité” Né kété aktivitet morén pjesé krijues letraré, shkrimtaré dhe
studiues lokalg, té ciléet ndané mendimet e tyre mbi réndésiné e leximit né kohén
kur teknologjia éshté béré pjesé e pandashme e jetés soné. Diskutimi solli ide té
vlefshme mbi ményrat se si libri tradicional dhe teknologjia mund té bashkohen
= W duke ofruar sfida, por edhe mundési té€ reja pér

~ lexuesin e sotém.

. Gjithashtu, ne patém nderin té mirépresimDr.
Festim Rizanaj, asistent profesor né Departamentin e ..
Gazetarisé né Universitetine Prishtinésdhe hulumtues

né Hibrid.info. Ai ndau me ne njohuri dhe pérvoja te
rendésishme mbi temén: “Crregullimi informativ:
~ pérhapja e lajmeve té rreme dhe dezinformimi’; duke
' naofruar shembuj konkreté dhe analiza mbi ndikimin

“ etyre néshogeéri. Njé ligjératé qé na béri té reflektojme
me thellé mbi rolin e informacionit té sakté dhe réndésiné e mendimit kritik.
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PJESEMARRJA NE FESTARIN 2025

Festivali i Kulturés dhe Verés, Festari 2025, éshte festé e réendésishme kulturore
né komunén toné. Edhe kété vit, biblioteka mori pjesé né dy aktivitete kryesore:

e Dhuroni librin e lexuar — njé iniciativé e bibliotekés ku qytetarét dhuruan
134 libra pér fondin toné librar, duke kontribuar né zgjerimin e mundésive té
leximit pér shogérine.

e Konkursi poetik — i organizuar nga SHAK “Elena Gjika Dora d’lstria; me
bibliotekén si nikogire té poetéve pjeseémarrése.
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JAVA E BIBLIOTEKES NE KOSOVE

Né kuadér té Javés sé Bibliotekés, organizuam njé aktivitet me lexuesit tane,
ku secili solli librin e tij té preferuar, prezantoi shkurt pérmbajtjen dhe lexoi njé
fragment té vecanté. Fragmentet u shkruan né fleta me ngjyra dhe uvendosén né

hapésirat e bibliotekés si simbol i dashurisé pér librin.
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DONACIONET

iblioteka e Qytetit vazhdon té zgjerojé fondin librar falé mbéshtetjes sé
Bvazhdueshme nga individé dhe institucione té ndryshme. Gjaté kétij viti, tre
donacione té réndésishme kané ndikuar ndjeshém né rritjen e burimeve lexuese
pér komunitetin toné.

Né nderim té kujtimit t€ Hajdin Berishés, nipi i tij, Kushtrim Kuci sé bashku me
bashkéshorten, Leotrina Hoxhaj Kugi, e cila dhuroi libra névleré prej 1,065 eurosh.
Ky gjest human e pasuron ndjeshém fondin librar dhe krijon mé shumé mundeési
pér lexuesit tané. Mirénjohja joné shkon pér keté mbéshtetje bujare gé ndihmon
né fuqgizimin e kulturés sé leximit né qytetin toné.

i

Njé tjetér donacion i réndésishém éshté ai i Mefail dhe Astrit Gashit, pronaré té
kompanisé Euroing SH.PK, té€ cilét i dhuruan bibliotekés rreth 100 libra t€ rinj. Kéto
tituj shtese jo vetém qé e zgjerojné gamen e literaturés, por edhe pérmirésojné
cilésiné e shérbimit pér té gjithé vizitoreét.

Per mé teper, Biblioteka u pasurua edhe me literaturé té specializuar falé Qendreés
Burimore pér Mésim dhe Késhillim “Xheladin Deda” né Pej¢, e cila dhuroi disa
libra né alfabetin Braille, té dedikuar pér personat e verbér. Ky kontribut ka rendési
té vecanté sepse nxit perfshirjen dhe siguron gé edhe komuniteti i personave me
shikim té demtuar té keté gasje mé té lehté né materiale lexuese.
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Kéto dhurime jané déshmi e vlerés gé komuniteti ia atribuon bibliotekés dhe
misionit té saj. Ato forcojné rolin e bibliotekés si gendér e dijes, kulturés dhe
pérfshirjes pér té gjithé qytetarét.
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KLUBET E LEXIMIT

Né Bibliotekén e Qytetit kemi krijuar klubin e leximit pér fémijét “Bota e leximit”
dhe klubin e leximit pér té rritur “Zgjimi” Kéto klube jané hapésiré e hapur pér
té gjithé té pasionuarit pas librit, ku promovojmé leximin, ndajmé mendime e
pérvoja dhe do té krijojmeé diskutime té frytshme mbi veprat letrare.

Biblioteka joné organizon ¢do muaj takime me anétarét e klubeve té leximit.

Ramiz Selimaj
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“HAJDIN
BERISHA” -EMRI
QE NDERON
BIBLIOTEKEN E
QYTETIT

ajdini ishte njé model intelektuali
Hetik, gé ndérthurte kompetencén
akademike me moral dhe humanizém.
Ishte i geté né komunikim dhe i gatshém
té ofronte késhilla profesionale pa
imponim.

Né vitet '90-ta, né kushte té veéshtira
politike, Hajdini dha njé kontribut tée
géndrueshém neé

jetén shogérore

dhe né proceset e vetédijesimit politik

Ishte i
pjesémarrjen e tij aktive né iniciativat

té komunitetit. njohur pér
lokale. Punétor i geté, pa buje, dhe
ndértonte ura bashképunimi aty ku

jetonte.

Kontributi i theksueshém i tij si ekspert
ndértimtarie u shpreh sidomos né
vitin 1994 pas vérshimeve té ndodhura
né gytetin e Therandés. Ai kontribuoi
edhe né nisma dhe aktivitete té tjera té
shogérisé qé synonin ruajtjen e vlerave
kombeétare gjaté represionit serb tée
viteve '90.

Hajdini krijonte hapésira pér dialogé
dhe nxiste pjesémarrjen qytetare geé
bazohej né vlera té miréfillta. Autoriteti
i tij moral dhe profesional ndikonte
dukshém né proceset politike té atyre
viteve. Pérkushtimi i tij profesional dhe
ndershméria e tij personale e bénin
autoritetin e tij té géndrueshem.

Ai dinte té artikulonte géndrime tée
matura e té balancuara, e kjo e bénte
té respektueshém né komunitet. Qéllim
kishte sidomos ruajtjen e arsimit dhe
mbajtjen e dinjitetit njerézor pér te
forcuar bashképunimin e komunitetit.

Figura e Hajdinit éshté e ngulitur thellé
né kujtesén kolektive: i geté né sjellje, i
forté né parime dhe i pérkushtuar pér té
mirén e pérgjithshme. Andaj biblioteka
e gytetit té Therandés me té drejté e
mban emrin e tij Hajdin Berisha.

Prof. Asoc. Dr. Ruzhdi A. Kugi
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KRONIKA E
BIBLIOTEKES:
DJE DHE SOT

Biblioteka e Suharekés ka luajtur njé rol
té réndésishém kulturor gé nga fillimi i
viteve ‘50 té shekullit XX, kohé kur edhe
u themelua si institucion. Né fillimet e
saj vepronte né kuadér té Shtépisé sé
Kulturés dhe kishte degé né shtaté fshatra:
Reshtan, Studengan, Samadraxhé, Nishor,
Mushtisht, Bukosh dhe Mohlan.

Gjaté Iuftés sé fundit, bibliotekat pésuan
Bibliotekat né
Studencan dhe

shkatérrime té médha.
Reshtan, Samadraxhé,
Bukosh u dogjén dhe u rrénuan, duke u
shkatérruar dhjetéra mijéra libra dhe duke
u démtuar e humbur inventari bibliotekar.
Né kéto
bibliotekari

veprimtariné e vazhduan vetém Biblioteka

rrethana tragjike u vra edhe

Hysen Kabashi. Pas luftés,
e Qytetit dhe dy degé: ajo e Nishorit dhe
e Mohlanit.
ndihmuan organizata ndérkombétare si

GTZ gjermane dhe OSBE.

Né procesin e rindértimit

Né mesin e tetorit té vitit 2001, ndértesa
e Shtéepisé sé Kulturés, ku ishte e
vendosur biblioteka, u pérfshi nga zjarri.
ish-

tashmeé ne

Sipas rréfimit dhe shénimeve té
menaxheres sé bibliotekeés,
pension, Tahire Elshani, “falé angazhimit
té jashtézakonshém té punonjésve dhe

stafit komunal, u arrit té shpétohen 8.570

ekzemplaré nga gjithsej rreth 22.000 libra”

Pas késaj, Biblioteka u vendos fillimisht né
njé objekt provizor né oborrin e shkollés “7
Marsi’, pér t'u zhvendosur mé voné né njé
lokal afér sheshit qé sot mban emrin “Fadil
Vata” Kéto hapésira nuk ofronin kushte té
pérshtatshme pér puné; mungonin sallat e

leximit dhe inventari i nevojshém.

vitit 2016, Biblioteka

funksionon né objektin e ri né Rr. “Xhavit

Qé nga janari i

Bajraktari’y i cili plotéson standardet e
nevojshme té punés dhe ofron hapésira
té mjaftueshme pér lexuesit dhe stafin.
Me vendimin nr. 01-Nr-020-11840 té datés
24.03.2017,

Komunal i Suharekés, institucioni mban me

té miratuar nga Kuvendi
krenari emrin e veprimtarit dhe profesorit
universitar Hajdin Berisha, i vraré gjaté

luftés sé fundit.

Biblioteka “Hajdin
pjesé pérbérése e rrjetit kombétar dhe
bibliotekar té

Berisha” éshte

ndérkomunal Kosovés.
Veprimtariné e zhvillon nén mbikéqgyrjen
administrative té Drejtorisé sé Kulturés,
Rinisé, Sportit dhe Mérgatés, si dhe nén
mbikéqgyrjen profesionale té Bibliotekés
Universitare té Kosovés dhe Ministrisé sé

Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Statuti i Bibliotekés sé Qytetit “Hajdin
Berisha” thekson veprimtariné e kétij
institucioni:

e Grumbullon materiale bibliotekare té
formateve té ndryshme nga té gjitha
shkencat e dijes, i regjistron, pérpunon,
sistemon, ruan, miréemban dhe i jep né

shérbim té pérdoruesve.

Ortun Pamuk Flfh Durhom Jane usfen Alber{ Camus  Hermann Hesse  GabrilGorsa Marguer  Paulo
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dhe

profesionale té bibliotekave shkollore né

e Koordinon mbikégyr punén
rajonin e vet, duke ndihmuar pasurimin e

fondeve me koleksione bibliotekare.

e Ofron gasje né materialin bibliotekar pér
té gjithé pérdoruesit, pavarésisht raceés,
kombésisé, gjinisé, moshés, besimit fetar,
gjuhés apo paaftésive fizike; informon dhe
ndihmon ata né pérdorimin dhe gjetjen e

tyre.

dhe
edukative né ambientet e saj si: ekspozita
libri,
krijues, oré letrare dhe veprimtari té tjera
bibliotekare.

e Organizon aktivitete kulturore

promovime, tribuna, takime me

dhe

materialeve bibliotekare pért’i pérmbushur

e Kryen huazimin kémbimin e

nevojat dhe kérkesat e pérdoruesve.

e Bashképunon me institucionet kulturore,
shtépité botuese, shkollat dhe komunitetin
me qéllim té nxitjes s€ interesimit pér librin
dhe té mésuarit gjaté gjithé jetés.

e Harton dhe propozon projekte e programe

pér zhvillimin e rrjetit bibliotekar té

bibliotekave gé mbikéqyr.

e Bashképunon me bibliotekat né vend dhe
jashté vendit me mbeéshtetje t¢ DKRSM-
sé dhe Ministrisé sé Kulturés, Rinisé dhe
Sportit.

Sot, biblioteka disponon njé fond prej
29.750 ekzemplarésh dhe éshtéeorganizuar
né disa sektoré: sektori i té rriturve, sektori
i fémijéve, sallat e leximit (t& hapura dhe
té mbyllura), kéndi i vendlindjes si dhe

sektori i pasurimit dhe pérpilimit té librit.

Gjaté keétij viti jané regjistruar rreth 427
lexues né sektorin e té rriturve dhe rreth
900 né sektorin e féemijéve. Sallat e leximit
jané shfrytézuar nga njé numér i madh
nxénésish, studentésh dhe profesionistésh
té profileve té ndryshme. Librat mé té
kérkuar ishin Prilli iThyer i Ismail Kadaresé
dhe seria Ditari i Gregut e autorit Jeff

Kinney.

Me iniciativé té Drejtoreshés pér Kulture,
Rini, Albulena
Kokollari dhe me pérkrahje té Kryetarit té

Sport dhe Mérgaté, znj.

Komunés sé Suharekés, Bali Muharrema;j,
pér heré té paré mé 23 gusht 2025 u
shénua Dita e Bibliotekés, daté gé pérkon
me ditélindjen e Hajdin Berishés. Kjo dité
do té shénohet tradicionalisht ¢do vit.

Me géllim nxitjen e leximit dhe forcimin e
bashképunimit kulturor, nga shtatori i kétij
viti, me nismén e udhéhegéses Arbenité
Hoxha Ramaj dhe stafit té bibliotekés, jané
formuar klubet e leximit: “Zgjimi” pér té

rritur dhe “Bota e leximit” pér féemijé.

Biblioteka “Hajdin Berisha” sot pérfagéson
njéinstitucionté géndrueshém,té hapurdhe
té pérkushtuar ndaj dijes dhe komunitetit.
Njé ndér synimet kryesore té sé ardhmes
mbetet pasurimi i vazhdueshém i fondit
librar me tituj bashkékohoré, literaturé
shkencore dhe botime pér fémijé e té rinj,
né meényré gé Biblioteka té vazhdojé t'u
pérgjigjet nevojave né rritje té lexuesve
dhe té forcojé misionin e saj né shérbim té

dijes dhe kulturés.

Mersel Bytyci
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RENDESIA E LIBRITTE SHTYPUR

Né epokén e teknologjisé digjitale, ku informacioni garkullon me shpejtési marramendése

dhe librat elektroniké po marrin gjithnjé e mé shumeé hapésirég, libri i shtypur vazhdon té

mbetet njé shtyllé e pazévendésueshme e kulturés dhe dijes njerézore.

A po i vjen fundi “erés sé Gutenbergut”? Kjo éshté njé dilemé mé vete né kété kohé
zhvillimi teknologjik, ku e-book-u po ofron komoditet, shpejtési dhe akses té lehté¢;
megjithaté, réndésia e librit fizik mbetet shumé e madhe.Trashégimia e krijuar nga libri i
shtypur ndér shekuj dhe pérvoja e leximit té tij vetém sa e shtojné peshén e tij kulturore.

Sé pari, libri i shtypur bart njé vleré té vecanté kulturore dhe historike. Pér shekuj me
radhé ai ka gené mjeti kryesor i ruajtjes dhe pérhapjes sé dijes. Bibliotekat, arkivat dhe
institucionet arsimore i kané ruajtur gjithmoné librat fiziké si déshmi té historisé dhe té

zhvillimit intelektual té njerézimit.

Pérvoja e leximit né letér éshté meé e thellé dhe mé e géndrueshme sesa ajo né ekran.
Sipas studiuesve, leximi i librave fiziké pérmiréson pérgendrimin, kujtesén dhe kuptimin
e tekstit. Letra nuk té shpérgendron; ajo té fton té ndalesh, té reflektosh dhe té hysh né
botén e autorit. Kthimi i fageve dhe shénimet anésore krijojné njé lidhje té drejtpérdrejté

me tekstin.

Njé tjetér aspekt i réndésishém éshté ndjenja e pronésisé dhe vlera emocionale gé
shkakton libri. Libri i shtypur nuk éshté thjesht tekst; ai éshté njé objekt gé e mban né

doré, e vendos né raft dhe e ruan si gjéné mé té shtrenjté.

Ashtu si sot njerézit komunikojné pérmes platformave elektronike —si Viber, Messenger
apo biseda online—ku mund ta shohésh fytyrén e prindit, véllait apo té dashurit, por nuk
mund ta pérqafosh, as t'ia ndiesh aromén, as té pérjetosh ngrohtésiné e pranisé se tij;

po késhtu éshté edhe dallimi mes librit elektronik dhe librit té shtypur.

Libri elektronik ta jep tekstin, por jo ndjesiné. Ndérsa libri fizik éshté si njé pérgafim i
vérteté: i prekshém, i ngrohté dhe i paharrueshém.

Libri i shtypur ka réndési té vecanté edhe pér nxénésit dhe studentét, né edukimin e
tyre—mision gé e ka kryer gjithmoné gé nga “era e Gutenbergut” dhe do ta kryejé né

vazhdimési.
Letra bart né vetvete histori; né té éshté shkruar e kaluara e shoqérisé njerézore.

Libri i shtypur éshté njé uré lidhése mes té kaluarés, sé tashmes dhe sé ardhmes. Edhe
sot, ai mbetet njé dritare e sigurt e dijes dhe e pjekurisé sé njé shoqgérie.

Prof. Ali Kabashaj

Orhan Pamuk: Edith Durham Jane Austen Alber{ Camus  Hermann Hesse  Gabriel Garsia Marquez o



IKJE NGA KOSOVA
Gani . S. Pllana

Rinia e hamendur

E pavendosur pér ardhméri
Té rejat bredhin rrugéve

Sa zi e neveri...!

Sa véshtiré genka pér ne

Kah fundi i jetés

Fémijét t'i shohésh duke mérguar
Me zemra pérvéluar!

“Edhe ti o djali im

Do té ikésh né mérgim...?
“ Dua té iké”- mé tha djali
As i fundit e as i pari!

Pérse o biri im?

-“ Nuk po mund t’jetoj kétu...
Pér hir té fémijéve largohem
Té mé falé e imja toké

Nuk po gjej puné as shérim

Meé kané ikur dhe shumé shoké...!”
-E cuditshme kjo boté!

Véshtiré o bir pér ta menduar
Ikjen nga vendlindja né lule té jetés
Lotét né mjekér mé jané rénduar
Pa gené afér té vértetés!

Babin e kaploi mérzia
O bobo ¢'na gjeti
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QUHET ATDHE KU
NUK KE FOLE

Mazllum Baraliu

A quhet atdhe
Ku s ke fole?!

A quhet shtet
Ku s’ka zhvillim e bereqet?!

A quhet arbéri
Ku s’ka as - as liri?

A quhet vllazéri
Ku s ka barazi?

Nuk quhet as vilajet
Ku s’ka prosperitet

Ku s’ka drejtési
As imunitet

Ku s’ka siguri
As liri lévizje

Ku si brenda
Dhe jashté

Gézimi digjet
Sikur kashté

Si éshté e mundur
Neé kété shqiptari,
Té mos e gézojm
Fuqishém- kéte
Té shejtén - Liri

Njé atdhe

Pa fole

Mund t'jeté

Njé shtéllung né re.

Por jo dhe hambar

I miré e i mbaré

Me veprimtar

Té forté, te gjalle
Dhe me atdhetaré...?!

Mirépo, Atdheu
Edhe po t'dénoj,
Secili nga ne
Duhet ta mbro;...!

DASHURIA E NENES
Aurora Guri

Ti mé dhurove dashuring,
Ti mé dhurove lumturing,
Ti mé dhurove jetén,

Ti mé dhurove zemrén.
Ah, néna ime e dashur,
Sa shumé gé té dua.

Kur mé buzégesh ti,
ndihem e bekuar.

Ti mé dhe motrén,

Ti mé dhe botén,

Ti mé edukove,

Ti mé mésove.

Me késhillat e tua,

u béra nxénése shembullore

KONGRESI I MANASTIRIT
Sherife Thaqi

Kongresi i Manastirit, béri historing,
Filloi punét me 14 Néntor 1908,
Shkronjat formohen pér ardhméring,
Nga kétu kéthjelli njerézing,

Tani u béné 117-vjeté.

Aty u vulosén 36 shkronjat e arta,

Nga té cilat krijohen fjalé e fjali,

Né zemrat tona japin miliona gufime té zjarrta,
Kuvend i Manastirit, shenjétor né histori.

36 Shkronjat, jané dega ime e Fisit té paré,

Me to, té gjallét gjallérojné,

Me to shkruhet krenaria e Plisit té Bardhé,

Té vdekurit i béjmé té pa-vdekshém pérgjithémoné.

Folené e kané né Manastir,

Aty hedhin valle doré pér doré,

Sot Alfabeti yné éshté mé i mirg,

36 shkronjat qé shkélqejné si Meteor.
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SHETITJE NE MARASH
Mirvete Kabashi — Leku

Vjeshta vjen ngadalé,

me qilim shuméngjyrésh.
Lumi flet me gurét e vet,

si kitaré gé kujtimet i kéndon.

Njé peng i vjetér
lekundet né kujtesén e kohés
sé ikur.

Drejt Marashit hedh hapin,
matané lumit mé presin
hije dashurie e puthje rinie,
gé mé marrin pérdore.

Ndalem te Rrapi Plak.
Mbi lékurén e rrudhur
lexoj data e emra.

Kérkoj ato dy shkronja,
gé dikur me dashuriné e shpirtit
i patém gdhendur si betim.

Si Vrapuesja e Prizrenit
shtegtoj ndér vite.

Bisedoj né heshtje
me Hamletin modern,
qé s’e di kah ta mbajé zemrén.

Lumi rrjedh né getési,

por valét e shpirtit tim
dallgézojné brigjet e sé kaluarés
pér moshén e rinisé,

qé s'njihte faj e trishtim.

Stiné vjeshte shumé ngjyréshe,
me eré e furtuné,
gé s’e lekundin muzén time.

Né syté e mi ¢do heré
lulézon pranvera,

e né shpirt

dashuria e
pérjetshme!

TEMPULLI EPIK I DIJES-MUZE
Naxhije Doci

Neé Therandén me histori krenarie né ballé,

dhe me lashtési té renditura palé-palé

népér shkallét e jetés

éshté edhe ndértesa e vjetér dykateshe

e shkollés fillore,

tempull epik i dijes si shenjtéri

jehut té pamposhtur né histori.

Né té me flakérimé agmie pér ardhméring,

edhe nén trysnité e kohéve me errésirég,

u kaliten me arsimim krejt rrézéllim

dhe me dituri té etura prore

gjenerata té téra shkollore.

Ndértesé e ruajtur nga dhembi i kohés

si njé mrekulli

ne fillimin e dhjetévetéshit e dyté té Kosovés né liri
nga plisbardhét flamurshkabé né ball

té Therandés strall me pérkushtimin zemérzjarr,
renovuar e pértriré me shumé dashuri e mjeshtéri.
Né fillim planifikuar si projekt nismétar

e mé voné realizuar me vendosmériné rrufe

pér ta shndérruar né muze.

Neé kéte tempull diturie

me radhitje motesh té shumta mbi te

i kreva edhe veté katér klasét e shkollés fillore,
dy vitet e para

me mésuesen flamurshkabé, Lucie Nikolla

e dy vitet né vazhdim te mésuesja Lejtore.
Kéta emra géndrojné pérheré né mbamendjen time
si jehoné motesh

gé nga koha e pafajésisé sime fémijérore.

Me haperimin e buzéqeshur té kohés sé re
shkolla e vjetér dykatéshe fillore

e moshés time fémijérore

me renovimet krejt bukuri né vrojtim syri,

e né brendi muresh

me déshifrime faktesh pér lashtési e histori
éshté e shpallur ndértesé muze,

krenari pér ne.
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FEMIJERIA QE RRIHTE NE XHEPAT E
MI

Dea Selimi
IAAP “Abdyl Ramaj”

Ndonjéheré, kur mbyll derén ngadalg,
mé duket sikur e pengoj njé hije té vogeél
gé vrapon pas meje -

hija ime e dikurshme,

me gjunjé té gérvishtur

dhe duar té pluhurosura me lojé.

Ajo nuk mé flet.

Ve¢ ma tund njé lodér té prishur,
até gé e hodha dikur né plehra
kur mendova se jam “rritur”.
Sikur té mé thoteé:

S’e kam harruar, pse e harrove ti?”

Nuk ka aromé buke a rrapitje barishtesh kjo
kujtesé,

as oborr, as lumé, as gjysh.

Ka vetém até castin kur u ula né prag

dhe kuptova se askush s'mé thérriste mé
jashteé.

Heshtja ishte njé kambané e voggl

qé vazhdon té mé bjeré né xhep

sa heré kérkoj celésat.

Dhe uné e di:

nuk éshté mall pér lodrat,

as pér vitet,

por pér versionin tim té vogél,qé besonte se
bota do té zgjatej po aq sa njé pasdite loje.
Dhe ndoshta ende zgjatet — vegse tani nuk di
ku té vrapoj.
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RRUGES SE ZEMRES

ERONA KABASHI
“IAAP SKENDER LUARASI”

Né dritén e méngjesit zgjohem ngadalg,

me shpresén qé zemra s’e 1€ té bjeré fjalé.
Dita mé flet me z& té getg,

“Cdo sfidé kalohet, mjafton té jesh veté.”
Hapat e mi mbi udhé té gjatg,

mbajné kujtime qé s’i kam harruar gjaté.

Ca mé kané djegur, ca mé kané rritur,

por ¢do plagé mé ka forcuar shpirtin e brishté té
ngritur.

Né botén gé ndryshon pa pushim,

njeriu kérkon njé fije drite, njé grimé getésim.
Njé fjalé té miré, njé prekje té lehté,

pér t'i théné vetes “edhe sot ia dola veté.”

Se jeta s’éshté veg gézim e hare,

ka stuhi, lot e neté pa gjumé pa fe.

Por pas ¢do nate lind njé agim,

qé sjell pérgjigje pér ¢do dyshim.

Dhe uné kuptoj, me ¢do rrahje té zemrés,

se forca s’vjen nga madhéshtia e botés.

Vjen nga guximi pér t'u ngritur prap’,

pasi rrézohem e lodhem né kété udhé té gjate.
Prandaj ec pérpara, pa friké, pa humbur,

se rruga ime s’éshté kurré e mbyllur.

Sa kohé qé zemra rreh brenda me zjarr,

do gjej gjithmoné njé arsye té ec mé larg.

DESHMITARE TE DHIMBJES
Antika Elshani

Me plagé né shpirt,

e lot né sy

Gjak i skalitur né guré,

Shpirt i etur pér kuré,

Plage té vrazhda nén lekuré.
Déshmitaré té dhimbjes mbeten
populli yné,

Simbol emrin e tyre né flamur.
Nén hije té erréta,

tregim i pérjetshém,

Me kokén e Shqiponjés né zemér,
Né harté, po i njéjti emér.
Testament i fshehur me njé kéngé
shprese!

Metaforé e dhimbjes nén yjet e natés,
Cdo lot i kthyer,

Tani né teh té shpatés!

Gézimi gé nuk harrohet

Me 28 Néntor Ismail Qemali,
Ngriti flamurin né Vloré.
Marigona géndisi flamurin kugezi,
E trimat luftuan pér njé Shqipéri.

Luigj GuraKugi, Shpend Dragobia,
Mg 28 Néntor lindi pavarésia.

Le té shkruhet né zemrat tona,

Se né ¢do vend fluturon shqiponja.

Kur erdhi dita té festojmé,

Po ashtu edhe mémédhené ta
nderojmé,

Nénat e trimave qé ishin befasuar,
Por erdhi liria e merituar
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MIDIS LIBRAVE
DHE JETES

INTERVISTA

Intervisté me shkrimtarin Ramdan Reshitaj

Ramadan Reshitaj, i lindur né Samadraxhé
té Suharekés, eéshté njé prej emrave té
njohur té gazetarisé dhe krijimtarisé
letrare shgiptare. Arsimin fillor e kreu
né vendlindje, gjimnazin né Suhareke,
Shkollén e Larté Pedagogjike né Prizren,
ndérsa studimet universitare né Prishtiné.

Karrierén profesionale e nisi si gazetar
né Radio Prishtina, pér té vazhduar me
pas si redaktor né gazetén “Ballkani” dhe
si gazetar-redaktor né té peérditshmen
“Rilindja” Né vitin 1992 emigroi né Suedi,
ku pér mé shumé se njé dekadé ishte
kryeredaktor i revistés pér informim dhe
kulturé “Besa’, e cila shpérndahej né mbaré
Skandinaviné dhe né disa shtete té tjera té
boteés.

Deri mé sot ka botuar 13 libra té zhanreve
té ndryshme dhe mbetet njé zé aktiv né
fushén e letérsisé dhe gazetarisé. Ai éshté
gjithashtu anétar i Lidhjes sé Shkrimtaréve
té Kosoves.

1. Kur keni filluar té shkruani dhe cili ka
gené momenti kur e kuptuat se shkrimi

éshté rruga juaj?
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Nuk mé kujtohet saktésisht kur kam filluar té¢ merrem me shkrime. Por e mbajmend
si sot kur e kam shkruar vjershén e paré. Kam gené né klasén e pesté té shkollés

144

fillore. Né revistén e femijéve “Pionieri” kam botuarvjershén tri stroféshe “Lumi”.
’

Pastaj si gjimnazist né Suhareké kam shkruar artikuj népér gazeta si né “Rilindja/,
né “Flaka e véllazérimit” né “Zérin e rinisé’, etj. Qe atéheré jam pércaktuar teé

béhem gazetar. Si 21 vjecar jam punésuar gazetar né Radio Prishtina.

2. Cilat jané sfidat mé té médha me té cilat pérballeni si shkrimtar?

Krijimtaria letrare éshté si té thuash njé pune vullnetare. Me fjal€ té tjera éshté
vullneti dhe déshira gé mendimet dhe preokupimet tua t'i hedhésh né letér. Nuk
té detyron askush té shkruash. Natyrisht kur kryen njé puné ke déshiré qé ajo
i té pélgehet nga té tjerét. Késhtu eshté edhe me letérsiné. Por né kohén
gé po jetojmé kané ndryshuar gjérat. Eshté zhvilluar teknologjia.
Epoka e internetit, e kompjuterit, e celularit iu merr shume kohé
njerézve. Aktualisht ka pak lexues. Mendoj se kjo gjendje éshte
sfida mé e madhe e shkrimtarit, pra plasmani i librit. Né anén
tjetér éshté miré gé éshté rritur numri i atyre gé merren me
krijimtari letrare, por éshté jo e shéndetshme se po shmangen
kriteret, se po botohen libra nga shumékush, shpeshheré edhe
pa kurrfaré vlere.

Njerézit, jeta, fenomenet e ndryshme si dashuria e urrejtja né
pergjithési. | dua shumé féemijét, nipat, mbesat. Si krijues né
meérgim frymeézimin e gjej edhe tek dashuria pér atdheun,
per familjen dhe sfidat me té cilat pérballet cdo dité
meérgimtari.

4. Si lindi ideja pér veprén tuaj “Hanifja” dhe cili
éshté mesazhi i librit?

Romanin “Hanifja” kam filluar ta shkruaj kur isha
né klasén e dyté té gjimnazit, dmth kur kisha veg
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17 vjet. E nisa si njé rréfim té gjaté, si njé novelé. Ateheré shumeé vajza e djem
fejoheshin dhe martoheshin né moshé té re dhe pa déshiré. Kishte raste kur gocat
ndaloheshin nga shkolla, shtypeshin si pasojé e zakoneve prapanike, binin pre
e ndérmjetésuesve matrapazé té ndryshém dhe nuk guxonin té kundérshtonin
fjalen e baballaréve. Ndonése edhe né até kohé kishte dashuri zemrash si ishte
rasti i kryepersonazhéve té romanit, Nifés e Tafés.

Fatbardhésisht ato kohé kané pérfunduar. Romani “Hanifja” mban vulén e kohés
dhe se mesazhi i tij éshté se pérkundér té gjithave dashuria e vértet ¢cdo heré do
té triumfojée.

5. Si e shihni rolin e bibliotekés né zhvillimin kulturor dhe letrar?

Mendoj se biblioteka éshté institucion me réndési té vegcanté né zhvillimin
mendor dhe social té shogérisé né pérgjithési dhe té individit né vecanti. Sado gé
teknologjia ka arritur majat meé té larta dhe gé njeriut ia ka shkurtuar rrugén dhe
kohén pér té ardhur mé shpejt dhe mé lehté deri te informacionet e nevojshme,
materialin e shkruar né letér, konkretisht librin, nuk mund ta zévendésojé asgje.
Tash kemi njé rrjet mjaft t€ pérhapur té bibliotekave bashkékohore, me lokale té
mjaftueshme, me kushte pér lexim dhe studim. Dhe kjo €shté e miré pér zhvillimin
e individit dhe té shoqgérisé. Uroj g€ bibliotekat té jené ploté me lexues.

6. Cilat jané késhillat pér té rinjté gé duan té shkruajné por hezitojné té hedhin
hapin e paré?

Piké sé pari ata gé déshirojné t€ merren me krijimtari letrare duhet té janée
dashamiré té librit. Duhet té lexojné shumeé. Sa mé tepér gé i lexojné veprat e
té tjeréve aqg mé shumé do té pasurohen me dije dhe do té aftésohen pér té
shkruar. Leximi éshté dhurata me e miré pér até gé pércaktohet pér té shkruar.
Tjetra gé éshté shumeé me réndéesi éshté guximi pér té hedhur né letér até qé na
preokupon. Kurré nuk duhet menduar se ¢cka do té thoné té tjerét pér tregimin
ose vjershén ténde. Né fillim mjafton qé ajo gé ke shkruar té té pélgej ty. Béhu i
guximshém pér té shkarkuar ngarkesat e trurit ténd dhe té njéjtat péer ti vendosur
né letér. Ushtrohu pér té shkruar shkurt, cart dhe me domethénie. Mésohu nga
shkrimtarét tjerée!

Ortun Pomuk  1alfh Durbom  Jane Ausfen Alber( Camus Hormann Hesse GabrilGars Varguer  Poulo Coelh
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Intervisté me mésimdhénésen
Myrvete Zenelaj

Myrvete Zenelaj ka lindur mé 1 gusht 1946
né gytetin e Vushtrrisé. Shkollén fillore dhe
té mesme i ka kryer né vendlindje, ndérsa
Shkollén e Larté Pedagogjike — Dega Gjuhé
dhe Letérsi — e ka pérfunduar né Prizren.
Ajo ka punuar dy vjet si mésuese e gjuhés
né Vushtrri, e mé pas né shkollén fillore “7
Marsi” né Suhareké deri né pensionim.

Gjate gjithe karrierés sé saj eshtée dalluar
per pérkushtim, dashuri dhe pérgjegjési
né puné€, duke kontribuar ndjeshém né
zhvillimin gjuhésor, letrar dhe komunikues
té shumeé gjeneratave té nxénésve. Leximi
ka gené pasioni i saj gé nga femijéria dhe
vazhdon té mbetet i tillé edhe sot. Ajo
eéshté lexuesja mé e vjetéer né moshe e
bibliotekés soné.

Né shenjé mirénjohjeje, Biblioteka e Qytetit
ia ka ndaré cmimin “Lexuesi Veteran” né
gusht té kétij vit.

1. Sa vite keni qé vizitoni Bibliotekén
e Suharekés dhe cfaré do té thoté kjo
hapésiré pér ju?

Bibliotekén e Suharekés e kam vizituar
qysh nga viti 1971. Hapésira e saj do té
thoté njé strehé e qeté né mes té zhurmeés
sé botés.
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2. Cfaré e motivon njé zonjé mbi 80 vjec té vazhdojé té lexojé cdo dité?

Edhe pse kam 80 vjet, libri vazhdon té jeté shogéruesi im meé i miri. Mé motivon
déshira pér té mbajtur mendjen té gjallé, zbuloj boté té reja dhe t€ mos ndalem
sé lexuri. Librat mé japin getési, gézim dhe mé mbajné lidhur me jetén.

3. Sa libra i keni lexuar deri mé tani?

Kam lexuar njé numér té madh té librave, prandaj nuk muj me definuar numrin
e tyre.

4. Cfaré roli ka pasur leximi né jetén tuaj profesionale, né familje dhe né
pérditshméri?

Leximi ka gené shtylla kryesore e jetés sime, si né profesion, ashtu edhe né
familje dhe né pérditshmeri. Si arsimtare libri ka gené mjeti im me i pérdorshém,
pérgatitesha pér orét e mésimit, kérkoja ményra té reja pér t'ua afruar nxénésve
dashuri pér dije. Né familje, leximi ka krijuar njé atmosferé ngrohtésie dhe kulture.
Feémijéve t€ mi gjithmoné u kam mésuar qé libri éshté njé dritare e hapur drejt
jetés. Né perditshméring, leximi meé jep getési, mé pasuron shpirtin.

5. Cfaré mesazhi do t'u jepnit té rinjéve pér té mos e braktisur librin?

Té rinjve dua t'u them njé gjé nga zemra: mos e braktisni librin! Kur lexoni, nuk
epasuronivetém mendjen, por edhe karakterin. Libri ju jep fjal€, ju jep imagjinate,
ju jep mencuri. Né kété boté té shpejté, leximi éshté thesar. Té lexosh do té thoté
té dialektoshé me njé njeri té urte.

Ortun Pomuk 1l Durbom  Jane usfen Alberf Canus  Hormann Hesse Gabril GrsoVarguer  Paulo 7
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‘ KOHA PER LEXIM

REKOMANDIMET E LIBRAVE

AU

2

Roman gé ndérthur dy periudha kohore-
até té revolucionit rus dhe kohén
moderne. Dukeshés Tatiana Romanov
dhe njé ushtari, e cila mbetet e fshehté
pér dekada. Njé grua née ditét tona zbulon
té kaluarén e saj misterioze, duke lidhur
fatet e dy grave té ndara nga koha, por té
bashkuar nga dashuria dhe sekretet.

Libri tregon historiné prekése té Tequilés
Leila, njé gruaje turke e vrarg, e cila pér

O‘N\\N UTA o dhjeté minuta pas vdekjes kujton jetén
% \ e saj. Gjaté atyre minutave, ajo rikthen
N e kuitimet e dashurisé, dhimbjes dhe
'-.II\ L‘* 38 S‘EX‘O' I miqésisé né Stambollin e ashpére té bukur

PO

njékohésisht. Romani éshté njé reflektim
i thellé mbi dinjetitin njerézor, shogériné
dhe fuqiné e migésisé pértej vdekjes.

N i
! T ~C \‘-‘.g'.
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LIBRI
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"BRENGA
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M. EDITH DURHAM
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Njevepér e jashtézakonshme qé eksploron
kulturéen dhe konfliktet
rajonin Ballkanit né fillim té shekullit té

historing, né
XX-té. Libri pérshkruan jo vetem sfidat
dheveéshtirésité e popujve té Ballkanit, por
edhe pasuriné e kulturés dhe shpirtin e tyre
té pathyeshém. Durham pérshkruan male,
fshatra, qytete dhe popuj té ndryshém:
kulturat, zakonet, besimet e tyre, por edhe
varférineé, vuajtjet dhe tensionet politike
qé ekzistojneé.

Roman filozofik gé& ndjek udhétimin
shpirtéror té njé té riu indian, i cili largohet
nga shtépia pér té gjetur kuptimin e jetés.
Ai provon asketizmin, jetén e kénageésive,
pasuriné dhe dashuring, por asgjé nuk
duke
dégjuar zérin e natyrés dhe duke pranuar

i jep paqe. Vetéem prané lumit,

jetén ashtu si éshté, Siddhartha arrin
iluminimin. Libri éshté njé reflektim i
thellé mbi kérkimin e vetvetes, dashuring,
pérvojen personale dhe rrugén drejt

getéesisé sé brendshme.
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¢RENARI
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PARAGJYKIM

BOTIMET TOENA

Yuval Noah
Harari

1 per
Shekullin e 21

|
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Njé roman klasik gé tregon historiné e
Elizabeth Bennet, njé vajzé e zgjuar dhe e
pavarur, dhe zotéri Darcy-t, njé aristokrat
i rezervuar dhe krenar. Né fillim, té dy
gjykojné njéri-tjetrin sipas paragjykimeve
dhe krenarisé, por me kalimin e kohés
kuptojné gabimet, rriten shpirtérisht dhe
meésojné té shohin pértej dukjes. Romani
éshté njé histori dashurie, por edhe njé
kritiké elegante e shoqgérisé, klasave dhe
mendeésive té kohés.

Njé hulumtim zhbirues dhe largpameés
né problemet mé té nxehta té ditéve
té sotme, ndérkohé qé lévizim drejt
hapésirave té panjohura té sé ardhmes.
Teksa teknologjia pérparon meé shpejt sesa
veté ndérgjegjésimiyné rreth saj, pirateria
informatike kthehet né njé taktiké luftarake
dhe bota ndihet mé e polarizuar se kurré,
Harari na njeh me sfidat e rrjedhés sé jetés
né pérballjen me ndryshimin constant
dhe té pa orinetuar dhe shtron pyetje té
rendésishme ekzistencialiste gé secili prej
nesh duhet t'i béjé vetes pér té siguruar

mbijetesén.
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Ky libér éshté véllim pérvojash i Eesley K.
Clark, gjenerali i NATO-s, gjaté luftérave
né Ballkan (sidomos Kosova) né vitin 1999.
Clark pérshkruan se silufta moderne (sipas
tij) ka ndryshuar: nuk éshté mé pér marrje
territori, por pér té detyruar armikun té
pranojé kushte specifike, me sulme ajrore
té pérqgendruara dhe strategji precize. Ai
tregon véshtirésité e komandimit ushtarak
nén koalicionin e NATO-s: puna me 19
vende, interesat gé ndryshojné, diplomaci
brenda dhe jashté fushés sé betejé.

Nacionalizmi  Shqiptar” e trajton
nacionalizmin prej kéndvéshtrimi kritik e

akademik — jo mitik, jo propagandistik.

Libri ofron analizé historike té zhvillimeve
politike e sociale gé kané ndikuar né
formésimin e identitetit shqiptar dhe né
rrugét e ndryshme qé ky identitet mori me
kohé.

Eshté njé vepér e rekomanduar pér

studiues, studenté, politikané dhe té
gjithé ata gé duan té kuptojné mé mirée
rrugétimin  kombétar té shqiptaréve
dhe sfidat e nacionalizmit né kontekstin

modern.
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BAJRAM KOSUMI

disé i

REVOLUCIONI

1981

PETRO MARKO

SHPELLA E PIRATEVE

LIBRI

Njé analizé studimore pér lévizjen qé
ndryshoi historiné e Kosovés

Libri Revolucioni 1981 i Prof. Dr. Bajram
Kosumi éshté njé studim i hollésishém
dhe multidimensional mbi demonstratat e
vitit 1981 né Kosové. Gjaté leximit té librit,
kuptohet se gasja e autorit bazohet né dy
aspekte themelore: njohjen dhe kuptimin
e saktée té procesit politik dhe social té asaj
kohe, si dhe pércaktimin terminologjik
mbi kéto ngjarje, duke e titulluar librin
monografik pér demonstratat e vitit 1981,
Revolucioni 1981.

Ky libér éshté shumé domethénés dhe
ploté me aventura. Kétu, béhet fjalé pér
disa djem guximtar, té cilét vendosin té
shkonin tek njé shpellg, e cila njihet me
emrin “Shpella e Piratéve” Aty, djemté
ndeshen me shume situata, por i kalojné
pa problem pasi gé punuan sé bashku pér
té pérfunduar ¢do sfidé pa as edhe njé
veéshtirési.
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KICO BLUSHI

BENI ECEN VETE

LETERSI MESIMORE PER NXENESIT E SHKOLLES FILLORE

DANIEL DEFO

ROBINSON

LETERSI MESMORE PER NXENESIT E SHKOLLES FILLORE

B

LIBRI

Ky libér éshté shumé domethénés dhe
ploté me aventura. Kétu, béhet fjalé pér
disa djem guximtar, té cilét vendosin te
shkonin tek njé shpellg, e cila njihet me
emrin “Shpella e Piratéve” Aty, djemtée
ndeshen me shume situata, por i kalojnée
pa problem pasi gé punuan sé€ bashku pér
té pérfunduar ¢do sfidé pa

Romani “Robinson Kruzo’ i botuar né
1719, eéshté njé nga veprat e para té
prozés realiste dhe mbetet njé nga librat
meé té lexuar né bote. Né libér shihet forca
e njeriut pér t'u pérshtatur, pér té punuar
dhe pér té mos u dorézuar, edhe kur éshté
krejt i vetém. Robinsoni ndérton strehé,
gjen ushgim, méson t'i krijojé gjérat
veté dhe mbijeton vetém me vullnet dhe
kémbéngulje. Mé voné, marrédhénia e tij
me Té Premten tregon nevojén e njeriut
pér shoqéri dhe bashképunim!
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Naim Frasheri
Bageti
e bujqgésija
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LULJA DHE SHEGA

LIBRI

Poema “Bagéti e Bujgési} botuar neée
1886, eshté njé nga veprat mé té njohura
té Naim Frashérit dhe njé moment i
rendésishéem i Rilindjes Kombeétare. Né
kete poezi, Naimi shpreh dashuring e tij té
madhe pér Shqipériné, natyrén dhe jetén
fshatare. Ai pérshkruan fushat, bagéting,
punén e bujqve dhe getésiné e vendit té tij

me shumé ngrohteési!

Vepra éshté njé lavdérim i thjeshtésisé
dhe i
natyrés. Naimi pérdor njé gjuhé té buté

harmonisé midis njeriut dhe

dhe plot ndjenjé, duke na treguar se sa e
réendésishme éshté puna, toka dhe lidhja
shpirtérore me atdheun. Né thelb, poema
i bén thirrje shgiptaréve té duan vendin e
tyre dhe ta shohin bukuring e tij té vérteté!

Né kété libér béhet fjalé pér nje vajzé
jetime e cila e kishte emrin Lule,dhe per
njé grua me vajzen e saj Shegén.

Lulen e morén dhe e rritén té cilén
e trajtuan shumé keq. Njerka e saj
gjithmoné e shfrytézonte Lulén pér té
gjitha kérkesat ose nevojat qé vajza e saj
Shega i kérkonte,dhe gjithmoné i thoshte
ti bénte té gjitha punét e shtépise!

Lulja kurré nuk ja refuzoi kérkesat gé njerka
e saj i tha dhe Lulja kurré nuk u lodh sepse
gjithmoné thoshte se puna pa pritesé nuk
té lodh por té jep vullnet.
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. Mark Twain
AVEI\FI'UMI

--TOM' S OJERIT

LIBRI

Njé princ né kérkim té kénaqgésive, njé
gjigand egoist e té tjeré: Pérrallat e Oscar
Eild, té publikuara pér heré té paré né
vitin 1888, pér fémijé té moshés nga
tetémbeéedhjeté deri né tetédhjete

Eshté shumé e véshtiré qé té gjesh
njé fémijé gé té keté kaluar moshén e
fémijérisé pa Tom Sojerin. Né kéte liber
flitet pér disa djemté cilét jané shoké dhe
kané mérzi t&¢ mésojné dhe té shkojné née
shkollé.
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Ky roman i shkrimtarit t¢ madh francez
Zhyl Vern vé né jeté fiksionin ironic se si
biznesmenét jane ata té cilet kishin marree
pjesé ushtarakisht né lufté, kishin shpikur
armé dhe kishin marré pjesé né Luftén
Civile né Shtetet e Bashkuara té Amerikés
por tash gé kishte pérfunduar lufta ishin
té meérzitur dhe vendosén ta dérgonin
predhén né hapeésire.

“Nita” eshté njé histori €& tregon
JOSIP RELA dhimbjen, Iuftén dhe sakrificén e njé

NITA néne pér fémijén e saj. Pérmes Ndrecés

dhe Nités, libri paraget se si dashuria
..-; & " i’;\:

dhe besimi mbajné gjallé njeriun edhe

kur pérballet me varféri, padrejtési dhe
fatkeqési.

LIBRI
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LIBRI

Anna Sewell
Ax

I Bukuroshi

4. Sharns Botuess
BI’EI?I\'I'I

Roman klasik i shekullit X1V, i treguar nga
kéndvéshtrimi i njé kali. “Bukurosh i zi”
tregon jetén e njé kali gé kalon nga duar
té mira né duar té kéqija dhe pérjeton
edhe dashuri, vuajtje. Pérmes rrugétimit
té tij, libri jep mesazhin se kafshét ndjejné
njésojé si njerézit, prandaj meritojné
mirési, kujdes dhe respekt.
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| ZERII LEXUESVE

LEANDRA MAaMA]J

“Leximi dhe studimi né Bibliotekén “Hajdin
Berisha” né Suhareké mé krijojné njé hapésiré té
geté dhe frymézuese, ku c¢cdo libér shndérrohet
né njé dritare plot ndricim drejt dijes. Né keté
ambient té ngrohté dhe kulturor, secili prej nesh
gjen rehatiné dhe motivimin pér té vazhduar
studimin, duke e béré procesin me té lehté dhe
meé té kendshéem. Biblioteka éshté bére shtepia
ime e dyté dhe vendi im i preferuar, ku uné kaloj
kohét mé té gmuara té jetés”!

BLENDI ELSHANI

“Biblioteka e Qytetit “Hajdin Berisha” éshté vendi
ku uné lexoj mé sé miri. Eshté njé ambient i
gete, i rehatshéem dhe shumeé frymézues. Pérmes
leximeve kam ndértuar karrierén time, dhe kjo
falé bibliotekés. Mikpritja e stafit dhe mbéshtetja
e tyre jane edhe njé arsye me shume pér té ardhur
né kéte institucion”
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SHPRESA MORINA

“Jam c¢do dité né Bibliotekén e Suharekés, sepse
kétu gjej qetésing, pastértiné dhe harmonine gé
ekipi juaj e ka shndérruar né njé ambient ideal pér
t'u pérgendruar dhe pér té ndértuar té ardhmen
time hap pas hapi. Falé punés suaj, ky vend éshté
bére hapésira ime e preferuar”

ARBES BAJRAKTARI

“Pér mua, biblioteka éshté njé ambient i
organizuar dhe i geté, ku gjej kushtet ideale pér
t'u pérgendruar dhe pér té punuar me fokus.
Librat jané té pérzgjedhur dhe té sistemuar né
meényreé té tilleé gé té kem qasje té shpejté dhe té
lehté te informacioni gé mé nevojitet, duke e béré
cdo vizité té dobishme dhe produktive.

Biblioteka mé ofron njé hapeésirée ku mund t'i
zhvilloj njohurité e mia pa shpérgendrime, gjé
gé ndikon pozitivisht né rritjen time profesionale
dhe personale”
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SHQIPRON GALLAPENI

“Arsimimi éshté njé nevojé gé shogéron njeriun
gjate gjithé jetés, dhe rruga meé e natyrshme drejt
tij eéshté leximi. Pér té qené i arsimuar duhet té
jesh edhe i lexueshém, dhe kété e mundésojnée
materialet e shumta qgé biblioteka “Hajdin
Berisha” i vé né dispozicion té ¢do vizitori.

Pérvec literaturés sé pasur, kjo biblioteké ofron
njé mjedis té gete e té pershtatshem pérlexim, njé
hapésir gé shpesh heré mungon né shtépit tona.

Kjo e bén bibliotekén njé vend té€ domosdoshém
pér kulturén dhe zhvillimin toné té vazhdueshém,
siné rrafshin personal ashtu edhe até profesional”

NAZIFE SoPA

“Me Bibliotekén e Qytetit jam njohur gé né femijéri.
E kujtoj hapésirén e vogél plot aromé librash
dhe punonjésit e sjellshém gé me ndihmonin té
zgjidhja titujt e mi té paré. Huazimi i librave dhe
kartoni i leximit ishin krenaria ime e atéhershme.

Dashuria pér librat u rrit bashké me mua. Si
studente, objekti i ri i bibliotekés mé ofroi
hapésirén ideale pér studim: getési, ambiente té
gjera dhe gasje té pérditshme, té gjitha falas. Cdo
dité merrja autobusin e paré pér té ardhur kétu

dhe pér t'u pérgatitur pér provime. Jam thellésisht
mirénjohése g€ pata mundési té zhvillohesha
akademikisht né vendin tim, pa shpenzime dhe pa

shgetésim”



L L TS .P""—Ed-

*ﬁ e
; é . Q MIRE SE VINI NE VENBINEMEND]EVEﬂE TE NDRITURA! a s‘ -
lu

w Glorgi Vsl Musin Kokalari  Drilero Agollé Ndre Mieds  Naim Frasheri  Hena Gika Ortun Pomuk  Falfh Durhom Jane usfen Alber{ Camus  Hermann Hesse  GabrilGorsa Marguer  Paulo
'|

ZGJIMI- Biblioteka e Qytetit “Hajdin Berisha”- Suhareké

Z ANA Kuc

“Jo né ¢do vend mund té lexosh dhe té ndash
pérjetimet e dités — pérfshiré ato gé ke lexuar —
me njeréz té miré, plot gjalléri dhe té afté per te
ofruar ide e mendime qgé ta ndryshojné ditén dhe
ta béjné edhe mé té bukur. Cdo element g€ i ka
munguar ‘minibotés’ sime té leximit e kam gjetur
né kété biblioteke.

Kétu kam gjetur njé hapésiré té geté, frymézuese
dhe té mbushur me dashuri pér librin”

DiELLzA BUzZHALA

“Biblioteka e Qytetit peér mua ka gené si njé shtépi
e dyté pér shumé vite. Kur ishte né lokacionin
e vjetér, né até objektin e vogél, mikpritja dhe
mirésjellja e bibliotekareve mé jepnin po aq
kénaqgési sa raftet e mbushura me poezi e tregime.
Ndérsa né objektin e ri, me sallat e leximit, gjeta
jo vetém njé vend pér té lexuar e studiuar, por
edhe njé hapésiré ku shumé éndrra dhe ambicie
té miat morén formé. Cmimi gé mora né vitin
2015 nga Biblioteka e Therandés mbetet njé nder
dhe njé kujtim i vecanté pér mua.”
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LORESA BELULI

“Si lexuese e apasionuar, e ndiej bibliotekén si
njé vend té vecanté ku fjala e shkruar mé mbush
me getési dhe frymézim. Cdo libér g€ gjej aty mé
hap njé dritare té re njohurie dhe fantazie. Stafi i
perzemért dhe ambienti i ngrohté e béjné kohén e
kaluar né biblioteké njé kénaqési té vérteté. Eshté
njé vend gé e dua dhe e vlerésoj thelle.”
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‘ BIBLIOKLUBET

N € shtator té vitit 2025 jané krijuar dy klube té leximit. Klubi i leximit pér té
rritur “Zgjimi” dhe klubi i leximit pér fémijé “Bota e leximit”

Qéllimi kryesor i klubeve té leximit éshté té nxisin kulturén e leximit dhe t€ krijojné
njé mjedis té pérbashkét ku pjesémarrésit mund té diskutojné, analizojné dhe
pérjetojné mé thellé librat gé lexojné. Pérmes kétyre klubeve synohet té:

Inkurajojné zakonet e rregullta té leximit tek fémijét dhe té rriturit.

e Zhvillojné aftésité e té menduarit kritik, interpretimit dhe diskutimit té ideve.

e Forcojné kompetencat gjuhésore, si pasurimin e fjalorit dhe pérmirésimin e
té shprehurit.

e Krijojné hapésira sociale dhe bashképunuese, ku pjesémarrésit ndérveprojné
dhe shkémbejné mendime.

e Zgjojnékreativitetindheimagjinatén pérmestregimeve, debatitdhe reflektimit.

e Ndihmojné nxénésit dhe té rinjté té zhvillojné vetébesimin duke prezantuar
mendimet e tyre.

e Forcojné lidhjen me bibliotekén, duke e béré até njé piké takimi aktive dhe té
rendésishme pér komunitetin.

Anétarét e klubit té leximit “Zgjimi”
jané: Jashar Gashi, Rraif Gallapeni,
Milaim Gallopeni, Mersel Bytyci,
Loresa Beluli, Orgesa Zekolli, Zana
Kuci dhe Albert Morina.

Anétaret e klubit té leximit “Bota e
leximit” jané: AjanTahiri, Ajana Tahiri,
Era Kabashi, Eliza Grulaj, Inara Grulaj,
Lorena Salltekaj, Bleron Salltekaj,

Ylli Berisha, Anis Aliaj, Nera Berisha,
Aurora Guri dhe Valina Fetiu.




Klubi i femijeve “Bota e Leximit] gé vepron né bibliotekén toné, zhvillon
bashképunim té vazhdueshém me Klubin e Qendrés sé Karrierés né Shkollén
Fillore “7 Marsi” né Suhareké. Ky bashképunim realizohet nén pérkujdesjen
e késhilltares Donjeta Gashi Hajdari dhe synon nxitjen e kulturés sé leximit,
zhvillimin e shprehive krijuese dhe orientimin e hershém té féemijéve drejt dijes
dhe interesave té tyre personale.
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\ STAFI | BIBLIOTEKES

Biblioteka e Qytetit “Hajdin Berisha” funksionon falé pérkushtimit té stafit té saj.
Secili zyrtar kontribuon gé biblioteka té jeté jo vetéem vend i leximit, por edhe
hapésiré e kulturés, dijes dhe migésisé. Ata hapin derén ¢cdo méngjes, ndihmojné
lexuesit té gjejné librin e duhur dhe ruajné getésiné e sallés dhe ngrohtésiné e
fjalés.

Cdo buzéqgeshje né sportel, cdo késhille pér nje titull té ri, cdo kujdes pér njé faqe
té vjeter libri — éshté pjeseé e dashurisé sé tyre pér bibliotekéen.

Falé tyre, biblioteka “Hajdin Berisha” €shté shumé mé tepér se njé hapésiré
librash — éshté njé shtépi e dijes.

.

Arbenité Hoxha Ramaj- Udhéheqgése e Bibliotekés sé Qytetit “Hajdin Berisha”
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Shpresa Berisha- Zyrtare e Bibliotekés sé Qytetit Ramiz Sellmaj Zyrtar i Bibliotekés sé Qytetit
“Hajdin Berisha” “Hajdin Berisha”
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